ANEXO I 

CATEGORIAS DE APOIO E FAIXAS DE VALORES 

EDITAL LPG 01/2023 – TORQUATO NETO  
 APOIO DIRETO A PROJETOS DE FOMENTO DE AÇÕES CULTURAIS DO 

AUDIOVISUAL – EXCETO SALAS DE CINEMA 

1. RECURSOS DO EDITAL 

O presente edital possui valor total de R$ 25.069.951,72 (vinte e cinco 
milhões, sessenta e nove mil, novecentos e cinquenta e um reais e setenta 
e dois centavos), distribuídos da seguinte forma: 

a) Até R$ 20.225.443,50 (vinte milhões, duzentos e vinte e cinco mil, 
quatrocentos e quarenta e três reais e cinquenta centavos) para apoio a 
produção de obras audiovisuais, de curtas, médias, longas-metragens e 
demais produções previstas no §2º do Art. 3º do Decreto nº 11.525/23; 

b) Até R$ 1.623.566,20 (um milhão, seiscentos e vinte e três mil, 
quinhentos reais e vinte centavos) para apoio à realização de ação de 
Formação Audiovisual ou de Apoio a Cineclubes; e Pesquisa em Audiovisual. 

c) Até R$ 3.220.942,02 (três milhões, duzentos e vinte mil, novecentos e 
quarenta e dois reais e dois centavos) para microempresas e pequenas 
empresas do setor audiovisual; serviços independentes de vídeo por 
demanda cujo catálogo de obras seja composto de, no mínimo, setenta por 
cento de produções nacionais; licenciamento de produções audiovisuais